K iii

Religio ory-  
gis

Hystrix  
Caprea

Afra auis

Numidicae  
gallinae  
Meleagrides  
guttae

Offa  
Offula  
Ofella

Calices au-  
daces  
Pueri ad cya-  
tum  
Seneca

Mangones

Mangonizare

Purpura

seruat: quin & equos mangonizatos uenire uideamus. Ardens purpura uestit. prætextatos hic intelligit pueros prætexte enim auctore Macrobio purpura prætebantur. Vnde dixerim scripsisse plinium purpuram pro maiestate puericiæ esse: ut iam diximus. Nec pugilares. ad pugilli formam. Raucus. uox ut alio loco docuimus adolefcentibus post usum ueneris demutatur qui & interim rauescunt.

Seneca

Vellendas præbuit alas: scribit Seneca in balneis fuisse alarum uulfores: qui maxillis natos pilos uellerent non raderent: atque subinde clamare cogere.

Guttus

Gutto. uase oleario quo in balneis utebantur: ut supra docuimus. Gaditana. lasciuæ cuiusdam licentiæ & impudici motus puellæ fucere gaditana. Martialis. Nec de gadibus improbis puellæ Vibrabunt sine fine prurientes. Et idē de puella Gaditana Tam tremulum crissat tam blandum prurit ut ipsum

Puella gaditana

Mastrubatores redderet hippolytum.

Qui lacedemonio pitiusmate lubricat orbem. saltatio uidetur lacedemoniæ gentis esse pythisma & in orbem circūacta: quāquam de hoc nihil adhuc legerim: nisi apud pollucē: qui saltationum genera enumerans tradit πηδανια lacedemonion: hoc est saltationem esse lacedemoniam. Interea megalepsiæ. ludos significat megaleses in honorem cybeles magnæ deorum matris dictos αφο της μεγαλης μητρος: hoc est a magna matre.

Mappa in arco

Mappæ. hanc mappam scribit Cassiodorus læticiæ signum circensibus dare: atque ostensa mappam certa uidebatur promissio futurorum circensium. Tranquillus item refert uniuersorum se oculis in circo maximo præbuisse aliquo liberto mittente mappam unde magistratus solēt. Idem solēne. id est phrygium: nam uexante italiam Annibale datum est oraculū ad prospera speranda oportere matrem deum romam deuehis quæ a pesinunte oppido phrygiæ accersita fuit.

Pesinus

Similisque triumpho predo caballorum prætor sedet. sedente prætoris ludis fiebant: qui & honorati dicebantur. Vnde Suetonius scribit honorarios ludos triginta amplius dies occupasse: & honoratus prætor in fastis nominatur. Et ius honorarium ab honore prætoris. Euentum uiridis quo colligo

Honorarii ludi

panni. in expositionem huius loci omnis circensium ludorū consuetudo explicanda est: nisi enim totam nouerimus historiā sensus poetæ cognosci minime poterit: quantum ex idoneis scriptoribus colligimus factiones erant quattuor circensium ludorum a panni coloribus denominatæ: & perinde discretæ. Suetonius de Domitiano duas circensibus græcorum factiones aurati purpureique panni ad quattuor

Factiones circensium ludorum quattuor Cassiodorus

pristinās addidit: colores autem ipsos Ioannes Cassiodorus sic enumerat. Nam per eius tempora theodorico rem romanam gubernante

ludi theatrales & circenses in urbe adhuc fiebant: colores autem inuicem temporum quadrifariam diuisione funduntur. Prasinus uiridis ueri: roseus flammæ æstati. Venetus nubile hyemi: albus pruinoso autumno dicatus est: his quattuor factionibus per colores uniuersus populus prout libuisset studebat: nec solum plebs studiosa ludorum agitatoribus fauebat: sed & cæsares ipsi dediti erāt. Legimus enim calligulam ita addictum & deditum prasinæ factioni: ut cœnaret in stabulo assidue: & maneret agitatori scythico cōmessatione quadam in apophoretis uicibus sestertium contulit incitato equo cuius causa pridie circenses ne inquietaretur silentium uiciniæ indicere solebat. Et item Neroni plurimus sermo: quāquam uteretur: de circensibus erat & condam tractum prasinum agitatore inter condiscipulos quærens: obiurgante pædagogo de hectorē se loqui ementitus est. Vitellium idem tradit Tranquillus quosdam de plebe ob id ipsum quod Venetæ factioni clare maledixerant: interemisse de plebis autem infano ac in terim pernicioso studio: hæc cassiodorus: illic supra cætera spectacula feruor animorum inconsulta grauitate rapitur: transit prasinus: pars populi mœret præcedit Venetus: & totius turba ciuitatis affigitur: nihil proficientes feruent: insultant nihil patientes grauitate uulnerantur: & ad inanes contentiones sic descenditur. tanquā de statu periclitationis patriæ laboretur. Martialis quoque cum multis in locis prasinum & Veneti mentionem faciat: tū maxime illo disticho de lacernis coccineis hunc plebis fauorem significat.

Si ueneto prasino ue faues qui coccina sumis  
Ne fias ista transfuga ueste uide.

Nam coccinatus pro transfuga iure habitus fuisset: utpote qui relictis prasino atque Veneto: ad purpurei panni factionem abiisset Dion de calligulæ studio in prasinam factionem idem quod Suetonius tradit: hoc autem leuissimum studium in tot milibus uirorum tam per rilliter spectantibus currentes sine arte homines & equos Plinius ad Caluissium admiratus quodammodo his uerbis damnat: nunc fauet panno pannum amant: & si in ipso cursu non mediocri certamine hic color illuc ille huc transferatur studium fauorque transibit: & repente agitatoribus illos: equos illos: quos procul noscitant quorum clamitant nomina relinquet: tanta gratia: tanta auctoritas in una uilissima tunica: sed quorsum tam late conquisita spectant: nempe ad hoc ut sine dubio affirmare debeamus per euentum uiridis panni factionis prasinæ exitum significari. Prasinus enim uiridis latine interpretatur per fragorem uero quo aures suas percuti ait plausum & clamorem spectatorum qui agitatoribus fauebant carpit igitur plebem quæ in